
 

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11 сентября 1995 г. N 214 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ДЕНДРОЛОГИЧЕСКОМ ПАРКЕ 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации "Об особо охраняемых природных 
территориях", постановлением администрации области от 26.04.1995 N 102 "Об 
образовании дендрологического парка в Еврейской автономной области", а также в 
целях сохранения биологического разнообразия области 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить положение о дендрологическом парке (прилагается). 

2. Территориальному органу специально уполномоченного государственного органа 
управления лесным хозяйством по Еврейской автономной области, совместно с 
комитетом охраны окружающей среды и природных ресурсов ЕАО, в срок до 
01.01.1996 представить на утверждение главы администрации области проект 
положения о дирекции дендрологического парка. 

3. Положение о дендрологическом парке опубликовать в печати. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на территориальный 
орган специально уполномоченного государственного органа управления лесным 
хозяйством по Еврейской автономной области. 

(в ред. постановления губернатора ЕАО от 11.09.2002 N 2002) 

 

Глава администрации области 

Н.М.ВОЛКОВ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Утверждено 

постановлением 

главы администрации 

Еврейской автономной области 

от 11.09.1995 N 214 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ДЕНДРОЛОГИЧЕСКОМ ПАРКЕ 

 

1. Дендрологический парк имеет статус особо охраняемой природной территории и 
является природоохранным учреждением областного значения задачами которого 
являются: 

- сохранение биологического разнообразия области; 

- создание специальных биологических коллекций в целях экологического воспитания 
населения, изучения и сохранении разнообразия растительного мира области; 

- интродукция древесных и кустарниковых растений с целью обогащения флоры 
области; 

- проведение научно - исследовательских изысканий; 

- ведение эколого - просветительской работы. 

2. Дендрологический парк является юридическим лицом, которое не имеет в качестве 
цели своей деятельности извлечение прибыли. 

3. Государственное управление и государственный контроль за деятельностью 
дендрологического парка осуществляется правительством области через 
территориальный орган специально уполномоченного государственного органа 



управления лесным хозяйством по Еврейской автономной области и территориальный 
орган специально уполномоченного государственного органа в области охраны 
окружающей среды по Еврейской автономной области. 

(в ред. постановления губернатора ЕАО от 11.09.2002 N 2002) 

4. Непосредственное управление дендрологическим парком осуществляется дирекцией 
дендрологического парка, состав, функции, права и полномочия которой утверждаются 
правительством области, и которая непосредственно подчиняется территориальному 
органу специально уполномоченного государственного органа управления лесным 
хозяйством по Еврейской автономной области. 

(в ред. постановления губернатора ЕАО от 11.09.2002 N 2002) 

4.1. До образования дирекции дендрологического парка ее функции выполняет 
территориальный орган специально уполномоченного государственного органа 
управления лесным хозяйством по Еврейской автономной области. 

(в ред. постановления губернатора ЕАО от 11.09.2002 N 2002) 

5. Дендрологический парк финансируется за счет средств, поступающих на его счет за 
счет следующих отчислений: 

- из областного бюджета; 

- от научной, рекламно - издательской и иной деятельности, не противоречащей 
задачам дендрологического парка, а также за представление территории 
дендрологического парка для осуществления такой деятельности; 

- от возмещения ущерба, причиненного природным комплексам и объектам, 
расположенным на территории дендрологического парка, а также сумм штрафов, 
налагаемым в административном порядке за нарушение природоохранного 
законодательства на его территории; 

- от безвозмездной помощи и благотворительных взносов юридических и физических 
лиц, в том числе иностранных и международных организаций. 

6. Территория дендрологического парка и находящиеся на ней сооружения, строения и 
прочее недвижимое имущество не подлежат купле - продаже и приватизации. 

7. На территории дендрологического парка запрещается всякая деятельность, не 
связанная с выполнением поставленных перед ним задач и влекущая за собой 
нарушение сохранности флористических объектов или ущерб природным комплексам 
объектам растительного мира, в том числе: 

- разведка и разработка полезных ископаемых; 

- деятельность, влекущая за собой эрозию почв, нарушение почвенного покрова или 
гидрологического режима территории; 



- предоставление садово - огородных и дачных участков; 

- строительство дорог, трубопроводов, линий электропередач и других коммуникаций, 
а также строительство и эксплуатация хозяйственных и жилых объектов, не связанных 
с функционированием дендрологического парка; 

- рубки главного пользования, проходные рубки, за исключением рубок, необходимых 
для выполнения задач, возложенных на дендрологический парк; 

- заготовка живицы, охота, заготовка дикорастущих растений, плодов и других 
второстепенных лесных материалов, сбор ботанических и зоологических коллекций, 
кроме как в научных целях, по согласованию с дирекцией парка; 

- движение и стоянка механических транспортных средств, не связанные с 
выполнением функций дендрологического парка, сенокошение, выпас и прогон 
домашних животных; 

- разведение костров; 

- проведение массовых и спортивных мероприятий, за исключением организованных 
экскурсий. 

8. На прилегающих к территории дендрологического парка участках земли в 
установленном законом порядке может быть создана охранная зона с ограниченным 
режимом природопользования. 

9. Охрана территории дендрологического парка осуществляется дирекцией 
дендрологического парка, должностными лицами территориального органа специально 
уполномоченного государственного органа управления лесным хозяйством по 
Еврейской автономной области и территориального органа специально 
уполномоченного государственного органа в области охраны окружающей среды по 
Еврейской автономной области в установленном законом порядке. 

(в ред. постановления губернатора ЕАО от 11.09.2002 N 2002) 

9.1. Работники, осуществляющие охрану дендрологического парка, пользуются теми же 
правами, что и государственные инспектора по контролю за состоянием, 
использованием, воспроизводством, охраной и защитой лесов, а также государственные 
инспектора по охране природы. 

10. Ответственность за нарушение установленного режима или иных правил охраны и 
использования окружающей природной среды и природных ресурсов на территории 
дендрологического парка устанавливается Федеральным законом "Об особо 
охраняемых природных территориях" и иными действующими законодательными 
актами Российской Федерации и Еврейской автономной области. 

10.1. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах 
дендрологического парка, а также в охранной зоне с ограниченным режимом 
природопользования, подлежит возмещению в соответствии с утвержденными в 



установленном порядке таксами и методиками исчисления размера ущерба, при их 
отсутствии - по фактическим затратам на их восстановление. 

 


